
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа  № 37 г. Орска» 
ул. Спортивная,12, г. Орск, 462408 

телефон: (3537) 37-35-50 

телефакс: (3537) 37-35-50 
Е-mail: schkoоl-370rs.k@.yandex.ru 

                 

ПРИКАЗ 

 

от 17.09.2024 г.                  № 01.10/35 

 

 

Об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» 

 

В целях обеспечения единой среды коммуникаций для всех участников образовательных 

отношений, с учетом письма Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) (письмо от 

27.08.2024 г. №08ВМ-358793), письма Минпросвещения России от 12.09.2024 г. №ИШ-

244/04 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Использовать с сентября 2024 в МОАУ «СОШ №37 г. Орска» в образовательной 

деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями (законными 

представителями) информационно-коммуникационную образовательную платформу 

«Сферум» (далее – ИКОП Сферум). 

2. Назначить заместителя директора Черник О.В. работником, имеющим профиль 

«Администратор образовательной организации» в ИКОП Сферум. 

3. Заместителю директора Черник О.В.: 

 создать персональные и групповые онлайн-коммуникации пользователей, включая 

чаты и видеоконференции, а также информационные ресурсы, с использованием которых 

пользователи будут публиковать информацию, необходимую для организации 

образовательного процесса посредством информационно – коммуникационных платформ; 

 в целях взаимодействия педагогических работников с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) создать для 1-ых, 5-ых, 10 классов персональные 

и групповые онлайн-коммуникации пользователей, включая чаты и видеоконференции в 

автоматическом режиме при интеграции ИКОП «Сферум» с электронным журналом и 

дневником региональной государственной информационной системы; 

 сопровождать и координировать процессы использования ИКОП Сферум внутри 

образовательной организации. 

 



4. Педагогическим работникам: 

 пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного профиля 

ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу https://sferum.ru; 

 организовать классные часы с обучающимися и родительские собрания с их 

родителями (законными представителями) по вопросам взаимодействия через ИКОП 

Сферум – в срок до 20.09.2024 г. 

5. Секретарю Касинской Е.В. разместить данный приказ на официальном сайте и 

информационных стендах образовательной организации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОАУ «СОШ №37 г.Орска»: ________________/Е.Г. Ожерельева/ 

 

 

 

 

 


		2024-09-19T09:43:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37 Г. ОРСКА"




